
 1

 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 21 del 02/03/2015 

  
Raccolta Ufficiale  
  
N 211 
  
Del 07/04/2015 

 

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo - esecutivo dei lavori di “Manutenzione 
impianto di sollevamento A – Rete di distribuzione acque reflue provenienti da impianto 
di depurazione del Comune  di Castellana Grotte ” e affidamento degli stessi.             
CIG ZD41371BC0 

 
                                  IL RESPONSABILE 

 
 PREMESSO: 

 
CHE con determinazione n. 252 del 17.12.2012 è stato affidato all’ing. Vito NITTI, 

direttore tecnico della P3 INGEGNERIA s.r.l., con sede in Castellana Grotte (Ba) alla Trav. 
S.C. del Lago n. 36, l’incarico per la redazione di una perizia tecnica per le opere di 
ripristino e/o rifacimento degli impianti elettrici e controlli automatici, presso l’impianto di 
affinamento acque reflue, danneggiati da atti vandalici e successiva direzione lavori e 
redazione del Certificato di regolare Esecuzione; 

 
CHE il tecnico incaricato con propria nota del 09.08.2013, acclarata al protocollo di 

questo Ente al n. 14667 in data 12.08.2013, ha trasmesso in duplice copia il progetto 
definitivo-esecutivo relativo all’incarico conferito; 
 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n.160 del 15.11.2013 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo; 
  

CHE con Determinazione del Responsabile del VI Servizio – LL. PP. N. 4 del 
31.01.2014: 

 è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo per i “Lavori di 
manutenzione straordinaria per ripristino impianti elettrici” presso la Rete di 
distribuzione acque reflue provenienti da impianto di depurazione del Comune di 
Castellana Grotte - Impianto di sollevamento “A” - costo totale dell’intervento di 
euro 25.000,00; 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 2

 è stata indetta apposita procedura in economia, ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs. 125/2006, con il criterio del massimo ribasso; 
 sono state approvate la lettera di invito, il disciplinare di gara e lo schema di 
contratto; 

 
CHE a seguito di comunicazione ufficiale, inviata a mezzo raccomandata A/R, 

protocollo n. 2200 del giorno 04.02.2014, si comunicava per il giorno 14.02.2014 la data di 
consegna dell’offerta alle seguenti ditte partecipanti: 

1. DE TOMMASO Vincenzo da  Castellana Grotte (BA); 
2. ROGER IMPIANTI di Recchia Giuseppe da Castellana Grotte (BA); 
3. ELETTROTECNICA INDUSTRIALE di Rinaldi Vito da Castellana Grotte (BA); 

 
CHE entro le ore 12.00 del giorno 14.02.2014 sono pervenute presso il protocollo 

dell’Ente n. 2 offerte da parte delle seguenti ditte: 
1. ELETTROTECNICA INDUSTRIALE di Rinaldi Vito, via A. Viterbo, 26, Z.I. 70013 

Castellana Grotte (BA), acclarato al protocollo dell’Ente in data 13.02.2014 al n. 2804; 
2. DE TOMMASO Vincenzo, via G. Verdi, 26, 70013 Castellana Grotte (BA), acclarato al 

protocollo dell’Ente in data 14.02.2014 al n. 2952; 
 

CHE sulla base di quanto sopra elaborato, la gara si è così determinata: 
- 1^ classificato DE TOMMASO Vincenzo; 
- 2^ classificato ELETTROTECNICA INDUSTRIALE di Rinaldi Vito; 

 
CHE con Determinazione del Responsabile del VI Settore – LL.PP. n. 24 del 

18.03.2014 si aggiudicava in via definitiva l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione 
straordinaria per ripristino impianti elettrici” presso la Rete di distribuzione acque reflue 
provenienti da impianto di depurazione del Comune di Castellana Grotte - Impianto di 
sollevamento “A” alla ditta DE TOMMASO Vincenzo; 
 
 CHE, terminati i lavori di ripristino degli impianti elettrici e controlli automatici 
danneggiati da atti vandalici, l’ing. Vito Nitti comunicava la necessità di provvedere 
all’esecuzione di opere di manutenzione straordinaria che, non potendo emergere in 
precedenza in quanto l’impianto mancava di elementi fondamentali, si sono palesate solo 
in seguito al ripristino suddetto, e che si rendono di fatto necessarie per l’effettivo 
funzionamento dell’impianto;  
 

CHE, dalla stima sommaria che l’ing. Vito Nitti ha effettuato e dal relativo quadro 
economico di massima da lui stilato, è emersa la necessità di impegnare la somma di        
€ 65.000,00; 

 

CHE con Determinazione n. 06 del 26/01/2015 veniva impegnata la somma di            
€ 65.000,00 per le opere di “Manutenzione impianto di so llevamento A – Rete di 
distribuzione acque r eflue provenienti da impianto di depurazione del Comune di 
Castellana Grotte” e veniva contestualmente incaricato l’ing. Vito NITTI per la redazione 
della progettazione definitiva-esecutiva, nonché per la direzione lavori e il coordinamento 
della sicurezza per le opere di cui trattasi; 

 

 
 
 
 
 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 3

  
CHE l’ingegnere incaricato ha consegnato il progetto commissionato costituito dai 

seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica e quadro economico 
- Elenco prezzi unitari  
- Computo metrico estimativo 
- Analisi dei prezzi 
- Cronoprogramma dei lavori 
- Quadro di incidenza percentuale della quantità di manodopera – tabella con 

importi e incidenza percentuale per le categorie di lavori a corpo 
- Piano di sicurezza e coordinamento 
- Fascicolo 
- Stima dei costi della sicurezza 
- Schemi quadri elettrici 
- Planimetria generale – interventi su impianti e opere esterne 
- Planimetria impianto di sollevamento “A” – interventi su impianti ed opere interne 

e dal seguente quadro economico: 
 

 

A.

A.1 38.990,52€.        

A.2 577,10€.             

A.3 39.567,62€.        39.567,62€.        

B.

B.1 € 3.000,00

B.2

B.3

B.4 3.166,39€.          

B.5

B.6 5.950,00€.          

B.7 Incentivo di cui all'art.92, D.Lgs. 163/06 2% 791,35€.             

B.8 1.500,00€.          

B.9

B.10

B.11

B.12 250,00€.             

B.13 INARCASSA su B.6, B.8 e B.12 4% 308,00€.             

B.14 IVA su lavori 22% 8.704,88€.          

B.15 IVA su B.6, B.8, B.12 e B.13 22% 1.761,76€.          

TOTALE somme a disposizione 25.432,38€.        25.432,38€.        

65.000,00€.        65.000,00€.        

certificato di regolare esecuzione

         IMPORTO TOTALE   

Acquisizione aree o immobili

Spese Tecniche generali per progetto e D.L.

Spese tecniche per coordinamento sicurezza

Spese per acquisizione pareri e autorizzazioni

spese per pubblicità

spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche

lavori in economia

rilievi, accertamenti, indagini

allacciamenti a pubblici servizi

Imprevisti

Importo dei lavori (di cui €. 13.677,96 per costo mano d'opera)

Oneri per l'attuazione del P.S.C. (non soggetto a ribasso d'asta)

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI (compreso oneri della 
sicurezza) 

SOMME A DISPOSIZIONE

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE (BA)

Rete di distribuzione acque reflue provenienti da impianto di depurazione del comune di 
Castellana Grotte (BA) - Impianto di sollevamento "A"

Lavori di manutenzione straordinaria impianti

QUADRO ECONOMICO GENERALE

IMPORTO LAVORI

 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 4

CHE, stante l’urgenza a provvedere, si è interpellata per le vie brevi la stessa 
impresa che ha effettuato i primi “Lavori di manutenzione straordinaria per ripristino 
impianti elettrici”, ovvero la ditta DE TOMMASO Vincenzo da Castellana Grotte, ditta 
specializzata nel settore, la quale ha accettato di concedere il medesimo ribasso del 20%, 
ovvero il prezzo di € 20.250,05 oltre il costo della mano d’opera di € 13.677,96 e gli oneri 
per l’attuazione dei piani di sicurezza di € 577,10, per un totale di € 34.505,11, oltre IVA al 
10% pari a € 3.450,51, per un totale complessivo di € 37.955,62; 

 
CHE l’offerta suddetta è stata ritenuta congrua e vantaggiosa dal Responsabile del 

Settore VI f.f. LL.PP. di questo Comune; 
 

VISTA la necessità e l’urgenza di realizzare i lavori e dare appaltate le opere di 
“Manutenzione impianto di sollevamento A – Rete di distribuzione acque reflue provenienti 
da impianto di depurazione del Comune di Castellana Grotte”; 

 
RITENUTO approvare il progetto redatto dall’ing. Vito NITTI, inerente le opere in 

oggetto; 
 
RITENUTO dover affidare alla ditta “DE TOMMASO Vincenzo” la realizzazione 

delle opere di “Manutenzione impianto di s ollevamento A – Rete di distribuzione acque  
reflue provenienti da impianto di depurazione del Comune di Castellana Grotte”; 

 
RITENUTO imputare l’importo complessivo di € 65.000,00 per la realizzazione delle 

opere di “Manutenzione impianto di so llevamento A – Rete di di stribuzione acque re flue 
provenienti da impianto di depur azione del Comune di Castellana Grotte ” all’intervento di 
spesa n. 1.09.04.03 (Cap .1221) epigrafato “Manutenzione impianto di sollevamento 
acque reflue” Prestazioni di servizi” del redigendo bilancio 2015, somma già impegnata; 

 
VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO l’art.125 del D.Lgs 163/2006 per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori”; 

 VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

            
DETERMINA 

 
1.  DI APPROVARE il progetto redatto dall’ing. Vito NITTI costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica e quadro economico 
- Elenco prezzi unitari  
- Computo metrico estimativo 
- Analisi dei prezzi 
- Cronoprogramma dei lavori 
- Quadro di incidenza percentuale della quantità di manodopera – tabella con 

importi e incidenza percentuale per le categorie di lavori a corpo 
- Piano di sicurezza e coordinamento 
- Fascicolo 
- Stima dei costi della sicurezza 
- Schemi quadri elettrici 
- Planimetria generale – interventi su impianti e opere esterne 
- Planimetria impianto di sollevamento “A” – interventi su impianti ed opere 

interne; 
 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 5

 
 
 
2.  DI APPROVARE il seguente quadro economico, rideterminato a seguito di ribasso 
offerto dall’impresa: 

  

A.

A.1 38.990,52€.        

A.2 577,10€.             

A.3 39.567,62€.        39.567,62€.        

Ribasso del 20% 5.062,51€.          

34.505,11€.        

B.

B.1 € 3.000,00

B.2

B.3

B.4 3.166,39€.          

B.5

B.6 5.950,00€.          

B.7 Incentivo di cui all'art.92, D.Lgs. 163/06 2% 791,35€.             

B.8 1.500,00€.          

B.9

B.10

B.11

B.12 250,00€.             

B.13 economie di gara 5.062,51€.          

B.14 INARCASSA su B.6, B.8 e B.12 4% 308,00€.             

B.15 IVA su lavori 22% 8.704,88€.          

B.16 IVA su B.6, B.8, B.12 e B.13 22% 1.761,76€.          

TOTALE somme a disposizione 30.494,89€.        30.494,89€.        

65.000,00€.        65.000,00€.        

certificato di regolare esecuzione

         IMPORTO TOTALE   

Acquisizione aree o immobili

Spese Tecniche generali per progetto e D.L.

Spese tecniche per coordinamento sicurezza

Spese per acquisizione pareri e autorizzazioni

spese per pubblicità

spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche

lavori in economia

rilievi, accertamenti, indagini

allacciamenti a pubblici servizi

Imprevisti

Importo dei lavori (di cui €. 13.677,96 per costo mano d'opera)

Oneri per l'attuazione del P.S.C. (non soggetto a ribasso d'asta)

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI (compreso oneri della 
sicurezza) 

SOMME A DISPOSIZIONE

Importo di aggiudicazione

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE (BA)

Rete di distribuzione acque reflue provenienti da impianto di depurazione del comune di 
Castellana Grotte (BA) - Impianto di sollevamento "A"

Lavori di manutenzione straordinaria impianti

QUADRO ECONOMICO GENERALE RIDETERMINATO

IMPORTO LAVORI

 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 6

3. DI AFFIDARE, stante l’urgenza e per le ragioni espresse precedentemente, alla ditta 
“DE TOMMASO Vincenzo”, con sede in via G. Verdi, 26, 70013 Castellana Grotte (BA), 
l’esecuzione dei lavori in oggetto al medesimo ribasso offerto per i primi “Lavori di 
manutenzione straordinaria per ripristino impianti elettrici”, ovvero all’importo di                 
€ 34.505,11, oltre IVA al 10% pari a € 3.450,51, per un totale complessivo di € 37.955,62; 
 
4. DI DARE ATTO che la somma di € 37.955,62 risulta già impegnata all’intervento 
1.09.04.03 (cap. 1221) del bilancio 2015 ) epigrafato “Manutenzione impianto di 
sollevamento acque reflue” Prestazioni di servizi”;  
 
5 DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l’affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 
recante norme sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello stato; 
 
6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai seguenti soggetti interessati:  
- DE TOMMASO Vincenzo, via G. Verdi, 26, 70013 Castellana Grotte (BA); 
- ing. Vito NITTI, direttore tecnico della P3 INGEGNERIA s.r.l., con sede in Trav. Strada 
Comunale del Lago n. 36, 70013 Castellana Grotte (Ba); 
 
7. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria, Ufficio 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

                   Il Redattore 
    Ing. Giuseppe Cisternino 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI F.F. 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 16 /03/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
IMP. 61/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 7

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 513
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 08 aprile 2015  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




